rene saturare. Hec ultima ejus vox fuit. *Bolsecus*
 Sic Calvinus Hæc hierarcha morte pediculari , in vita & morte intolerabilis consumptus , inclamabat: *Cal.*
Maledicta dies in hora , que primum studio & cri-
tioni me addixit. Tchis est Bolsecus Medicus Lug-
dunensis in vita Calvini.

Sic Chrysostomus (ut refert sanctus Gregorius) horrenda voce in extremis inclamabat: *Indivisa vel inque manus , Inducas vel in que manu Dæmoni- bus nimis leprosus ad extrema deduxit , inclamabat: O Card. id paupertatis ubi est? O paupertatis ubi es?* Et hoc repeatens , infeliciam animam sive paupertatem exhalavit , aterna sine fructu paupertatem cruciandam.

Sic ille , de quo in lib. de viris illustribus Cister- *Li. de vi-*
cens Ord. qui fini proximus cum interrogaretur , res illuf-
rum testamentum yelleret condere , & postremam Ord. Cr-
suam voluntatem indicare? Respedit Notario: *Non.*
 scribere testamentum hoc: *Corpus meum terra duratur*
ex qua sumptum est; *Anima demonibus tradatur*
quaer eorum est; Cumque argueretur tamquam laesi cerebri , in regno celorum iudicari afferens , & tecum idem repentes testamentum , illi animam reddidi , cui cam legitat.

Denique , sic quidam detractionibus assuetus , cum urgenter in agri studine læthali confiteri , & de salute animæ cogitare : ipse lingua exferens , & dixit monstrans non aliam confessionem fecit. *Specu-*
lumneum hoc: *Corsa lingua me damnationi ad-*
divit. Mox lingua intumuit , ita ut in eam retrahere nequievit , horribiliterque expiravit.

An non hinc sunt voces horrifiones & amarulenta Syrenis? An non amarit dominus fcl. & obligatio iniquitatis in desperationem adagens , eas depro- mut? Sic post cinicæ lætitiae post tympanum & orga- num , tumultus & horror sequitur , & in puncto ad inferna cum Simeone represso descendunt , qui hic noluerunt iusti esse & timoratu cum Simeone: *Dirite iuste quoniam bene;* *Va impio in malum re-*
tributio manuum ejus si sit ei , inquit Dominus apud
Iesum.

V. Detra-

Gatio.

TRACTATUS V. DE DOMINICIS POST EPIPHANIAM.

LACT. I. DOMINICA I. POST EPIPH.
 bipartita
 cl. Ascendibus illu Hierosolymam , remansit puer
 Iesu in Hierusalem. Luc. 2.

*S*apiens in Proverbii suis dicit: *Tria mibi sunt PARS I.*
*S*atisficia , & quartum penitus ignore; *Viam agit: Cur*
le in Cœlo , viam Colubri super terram , viam navis Maria
in mediomarit , viam virtutis adolescentia; Relictis & Iosepho ,
Gg 2 *Va cum*

Iesu af- variis hujus sententiae explicationibus, infidamus modo ad propositum nostrum accommodata interpretatione, quam infinitus S. Amb. libro de Salomone e. s. ubi sic dicit, *Christus est vir cuius via regnosi in juventute non possumus.* Quia enim animo estimare aut capere posse, quanto illo opera exercerit, cum secundum hominem moraresur in terra que itinera virtutum duxerit? Ipse nimirum semper Vir fuit, nec ex parte & statuta infans, aut puer, aut adolescentis. Vir ratione, gratia, sapientia perfectissimus in omni ex parte: nec minus fuit sapiens parvus, quam magnus; five enim latens in utero, five vagiens in praesepio, five interrogans in templo, five docens in populo, & quae fuit plenus Spiritu sancto. Sed via eius in adolescentia ignota fuerunt, quia vitam voluisse ducere abs conditam ad trigeminum usque annum, verè Deus abs conditus in carne. Et sicut ideo nobis ignota est via aquila in celo, aut via colubri super terram aut via navis in medio mari, quia nullum vestigium relinquunt; ita ignota est nobis via magis illius vii. Christi in pueritia & adolescentia, quia licet magna sapientia & perfectionis opera etiam tunc ediderit, eorum tamen in speciali restimonium nobis non est ab Evangelistis reliquum. Nam solum in generali de eo dixere, quod puer proficeret ex parte, sapientia, & gratia apud Deum & homines; majora scilicet & perfectionis gratia & sapientia opera, semper edens se cunctu incrementum ex parte: quamnam autem illa fuerint, ignoramus nobis relinquunt, ita ut vestigia viri hujus in adolescentia nobis maneat abscondita.

Attamen in Evangelio hodierno vestigium quoddam eius nobis insinuat, dum in templo inter Doctores interrogans & respondens repperit admirantibus omnibus super respondit & prudenter auctoritate eius, dum & ipse matris & patris non satis agnoscitibus vias & consilia ipsius sublimia, respondet: *Nesciebas quod in his qua Patria mea sum operari me esse?* Audiamus igitur Evangelistam particularius haec enarrantem, *ascenditibus illis, &c.*

Iudei ter Primè adverte præceptum fuisse Iudeis, ut ter in anno Jerofolymam adirent, & in templo se cum oblatione sisserent, Exod. 23. *Ter in anno apparebit omne maiorum tuum coram Domino, id est, coram arca, vel tabernaculo Domini.* Deut. 16. *Tribus vicibus per annum apparebit omne maiorum in conspectu Domini in loco quem elegit, in solemnitate azymorum, in solemnitate hebdomadarum, & in solemnitate Tabernaculorum, non apparebit ante Dominum vacue.* Solemnitas azymorum erat Pascha, solemnitas hebdomadarum erat Pentecostes, solemnitas tabernaculorum Scenopegia apud Iudeos vocabatur. Viri tenebantur comparare a viigimo anno usque ad quinquagesimum, at mulieribus liberum domi manere. Et arrende hic tria notabilia. *Pri-* **tor** *mar;* quod cum unicum esset templum in iudea, Iudea, totum regnum debebat concurrere, &

tamen quantolibet numero concursus fieret, numquam ita impletum fuit templum, quin locus supereffet. **Secundum;** quod cum viri omnes civitates suas deserentes eidem temporibus, nullus tamquam eis metus fuit ab hostibus, quod diripere forsan possent civitates sic defertas & inertes. Nempe promissum eis erat. Exod. 24. *Cum tulero gentes facies tua, & dilataro terminos tuos nullus inhibebit terra tua ascendente te.* & apparente in conspectu Domini Dei tuus in anno. Hic cum S. Augustino q. 161. in Exod. intelligenti interpres à Deo promitti suflodianum, ut securus quique ascendat. Tertium, quod cum sacrificia innumeris animalium in templo illo Salomonis offerrentur, non fuit tamen visa mulae carnis sacrificii immolati, tot mūce circumvoltabant, ut demonem in idolis adoranta propterea Beelzebul nominaret, i. c. Deum multarum.

Secundo advertere, quod licet Maria nec Jesus obligaretur hoc præcepto, voluit tamen Maria ascensum ac dare cum Iesu. In primis, ut exemplum nobis præberet non solum faciendo ea quæ præcepti sunt, que præfet etiam ea quæ sunt consiliis, & que novimus Deo grata. Dignus est reprehensione servus; qui cienda hinc fecit voluntatem Domini, nihil tamen vult agere ei gratum, nisi ejus præcepto urgeatur. Tales non pauci sunt inter Christianos, qui si monentur audire faciunt sacrum diebus festibus, dicunt se non obligari nisi diebus festis. Si monentur ve- spens inter eis diebus festis, dicunt se non obligari nisi ad Missam. Si monentur audire sacra sollemniter in Parochia, dicunt satisferi præcepto per quodlibet ferum, & ubilibet. Si monentur frequenter confiteri & communicare, dicunt se non obligari nisi sime in anno, & hoc eis sufficeret. Neque attendunt, quod sicut illos Iudeas ut diem dictum est, præceptum fuit ter in anno coram Domino, five coram arca vel tabernaculo se sistere, ita etiam omnibus Christianis quodam præceptum fuisse ter in anno confiteri & communionem sacram percipere, nimirum in die Paschatis, Pentecostes, Nativitatis Christi Domini, ira ut haec festa primaria adhuc modo duo dies ferivi subsequantur, quibus solebant divinum binum beneficiorum meditationi vacare, percepta sacramenta Eucharistia. Sed quia torpor gravis in his qui se Christianos prostrant, succedentibus temporibus, invalidi viuis est, coactus fuit Innocentius III. Pontifex Maximus ad annuan communionem reducere vim præcepti. Postulum ergo dicens his repidis Christianis: Ad duritiam cordis vestri vobis indulxit est nonnulli sime in anno ad Confessionis & Communionis Sacramentum cogredi, qui filii degeneres & exaparentes effisinter non effis ignorantis pie voluntatis & intentionis Patris velliri, Christi & Matris vestris Ecclesias, ad frequentandum sacramentum istud & pigrus amoris vos invitantes. Et Ita